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FJALA E KRYEREDAKTORIT

Falénderimet dhe lavdérimet i takojné Allahut
xh.sh. Al éshté mé meritori pér kéto,ndérsa
salavatet tona qdofshin mbi Pejgamberin toné té
fundit Muhammedin a.s. dhe njéherit lus Allahun
xh.sh. gé té béjée méshiré mbi té gjithé ata gé e
ndogén rrugén e Muhammedit a.s. deri né Ditén
e Gjykimit.

Nxénés dhe véllezér té nderuarduke u
munduar ta vazhdojmé zinxhirin e pérpjekjeve té
nxénésve té Medreses s€ mesme ‘Alaud-din”pér
té hedhur drité te bashkékohasit tané, ne do té
botojmé revistén e shogatés sé nxénésve "Drita
e Kur'anit”.

Falé ndihmés s Allahut xh.sh.i cili deshi gé té
mos i pérjetojmeé ne si popull shgiptar, pjestaré
té Fesé Islame, té gjitha ato gé u hartuan dhe u
planifikuan nga udhéhegésit e krimit evropian,
sllavét ardhacake.

Derisa trojet tona me herét ishin “troje rez-

erve” pér fugité e médha e té pangopura nga té

cilat merrte secili gé déshironte, mé né fund nga
kéto troje tentim maksimal pér rrémbim béri
Serbia. Allahu deshi e i parapérgatiti shkaget né
té miré t& muslimanéve, si Shkaktar i Paré dhe i
verteté gé éshté.

Kjo revisté éshté dashur té botohej edhe mé
herét,por si gjithheré pas Iuftérave e tragjedive,
punét nuk rivéhen .né funksion té zakonshém
menjéheré pas pérfundimit té tyre.

Megjithaté, ne do té vazhdojmé me puné
serioze, ngase pas punés géndron rezultati dhe
suksesi.

Lus Allahun xh.sh.gé té gjithé ata gé kon-
tribuan dhe u flijuan pér ideale t& larta t'i radhité
né radhét e déshmoréve-shehidéve, dhe t'ua
lehtésojé véshtirésité muslimanéve kudo né boté
Q¢ ata gjinden.

AMIN-PRANOJE O ZOT




Drita e Bur’anit

EDUKIMI ME DENIM TE CAKTUAR NE KETE BOTE

Ligji islam pér ta ruajtur edukatén dhe disiplinén
e marédhénieve shogérore,pos mésimit,késhillave
pér besim, ka paraparé¢ edhe dénimin,siq thoné dije-
tarét pér shkak t& pesé gjérave (pes€ detyrimeve) pér
ta mbrojtur fené,pér ta mbrojtur jet€n e njeriut,
moralin e njeriut,mendjen e tij dhe pasuring e tij.

Ligji islam ka caktuar dénime t€ ashpéra e té
dhimbshme pér t’i mbrojtur kéto gjéra,pér secilin gé
vepron né kundérshtim me Allahun dhe me ligjet e
Tij,zbatimin e kétyre dénimeve e kemi obligim:

1.Dénimi i atij qé l€shon fen&.S€ pari kérkohet
prej tij pendimi.Nése nuk pendohet mbytet ai per-
son.Nése zbatohet ky dénim ai person nuk pastro-
het,nuk 1 falet namazi dhe nuk varrohet ndér varrezat
e muslimanéve.

Kétu mbéshtetemi né gjashté transmetimet (kol-
eksionet) dhe né transemetimin e imam Ahmedit ma-
ré nga Ibn Mes’udi se Pejgamberi a.s.ka théné: ”Nuk
lejohrt derdhja e gjakut té muslimanit pérveq né 3
raste(gjéra):Ai i cili béné kurvéri duke gené i martu-
arnjeriun pér njeri,dh eai i cili del nga feja” .E né njé
rast tjetér ai thoté:”Kush del nga feja mbytne”

2.Dénimi pér mbytjen e njeriut me qéllim.

Allahu xh.sh.pér kété thotg:

“O besimtaré!Eshté obligim pér ju ndéshkimi

pér mbytje:I liri pér té lirin,robi pér robin dhe femra
pér femren,e atij qé i falet nga véllau i vet,atéheré
ajo le té pércillet kuptueshém dhe pa shpjegim(nga
dorasi), atij le ti kthehet me té miré.Kjo éshté njé
lehtésim dhe méshiré nga Zoti juaj.E kush e
tejkalon pas kétij(pajtimi)pér té ka njé dénim té
idhét”(EL-BEKARE 178).

3.Dénimi 1 vjedhésit.

Kjo béhét me prerjen e dorés sé vjedhésit deri né
nyje t& shuplakés,nése ka vjedhur pa nevojé dhe pa
detyrim.Allahu xh.sh.thoté; ”Vjedhésit dhe vbjed-
héses prenju duart ,si shpagim i veprés qé béné, (kjo
masé éshté) dénim nga Allahu.Allahu éshté i
Fugishém, Ligjdhénés i Urte.” (EL-MAIDE 38)

4.Denimi i atij qé shpif ndaj femrave t€ ndershme
muslimane.Denimi i tij €shté 80shkopinjé dhe nuk 1i
pranohet déshmia e tij deri né vdekje.Thoté Allahu
xh.sh.: ”Edhe ata té cilét béjné shpifje pér graté e
ndershme dhe muk sjellin katér déshmitareé, t’i
rrahni ata me nga 80 té réna dhe atyre mos u pra-
noni déshminé mé kurré. Té tillét jané té
pabesueshém”. (EN-NUR 4)

5.Denimi i lavires dhe i lavirit.

Dénimi i kétyre dyve béhet duke ua dhéné nga
100shkopinjé nése jané t€ pamartuar ,e nése jané té
martuar atéheré duhet t€ mbyten me guré.Allahu
xh.sh.thoté :”(dispozité obliguese éshté qé¢) laviren
dhe lavirin ti rrahni ,secilin prej tyre me nga 100 té
réna,dhe né zbatimin e dispozitave té Allahut mos u
tregoni zemérbuté nése jeni qé i besoni Allahut dhe
botés tjetér e gjaté ndéshkimit ndaj tyre le té jené
njé numér besimtarésh”(EN-NUR 2)

Ndérsa pér ata g€ e meritojné mbytjen transmeton
Maiz ibn Malik se Pejgamberi a.s. kishte urdhéruar
pér mbytjen e njé femre Gamilije me guré.

6.Denimi iatyre g€ béjné ¢rregullim né toké .

Allahu xh.sh. thoté:”Dénimi i atyre qé¢ kundér-
shtojné (luftojné ) Allahun dhe té dérguarin e Tijé
dhe béjné shkatérrime né toké ,nuk éshté tjetér
vegse té mbyten ose té gozhdohen osew (té gjymto-
hen)tu priten kémbét dhe duart e tyre ose té débo-
hen nga vendi. Kjo (masé ndéshkuese) éshté
poshtérim pér ta né kété boté dhe né botén tjetér ata
do té kené dénim té madhé.” (EL-MAIDE 33)

Siq &éshté e njohur te ne sot disa po e quajné
Kosovén e liré (me rezervé pér ne)i shtrojné pyetje
pérse kétu gjitha kéto krime ,gjitha kéto vjedhje
,plackitje etj me gjith& sigurimin e madhé nga forcat
e KFOR-it t¢ UNMIKUT et;.

Pér shembull né Arabiné Saudite ,shtet islam ,ku
ka pasur rast q€ gjykatési ka pritur 2 vite dhe nuk ka
pasur s€ ké ta gjykoi .N&se,kjo €shté prapambeturi ge
ju e pretendoni,ne mburremi me kété.Dhe le ta diné
se Allahu xh.sh. nuk cakton at& g& &sht€ né démin
toné,qé jemi robér te Tij,por Ai cakton até qé €shté né
dobi t& njerézimit.

7.Dénimi i atij g€ piné alkool.

Dénimi 1 tij &sht€ me 40 shkopinj. Transmeton
Shevkani se Pejgamberi s.a.v.s. ka urshéruar qg
alkoolisti t&€ dénohet me 40 shkopinj. Vlené t& pér-
mendet se n€ kohén e Omerit r.a pas konsultimit t& tij
me disa sahabe dénimi i atij g€ piné alkool &shté 80
shkopinj.Kjo ishte béré duke e krahasuar edhe me
shpifje, sepse ai g€ piné alkool mund t&€ béjé edhe
shpifje.Ndérsa sipas shumicés s€ dijetaréve ai i cili
pin alkool dhe nése nuk &shté dehur dénohet me 40
shkopinj,e nése éshté dehur atéheré,me 80 shkopinj.

USAME MORINA KL.III b




Drita e Kur’anit
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PENDIMI (ET-TEWBETU)

Sot, emi duke jetuar n& njé kohé t&€ véshtiré
pér muslimanét.Injoranca dhe prishja e moralit
kané filluar t& pérhapen né ¢do kénd t€ vendit
toné.Errésira ka mbuluar ¢do gjé morale. Kjo
errésiré erdhi bashké me shumé shoqata “human-
itare”, t& cilat kané pér géllim shatérrimin e
Islamit ndér ne. Tani shansat pér gabime jané
shumé t& médha,dyert e sé keqés jan€ t€ hapura
né té gjitha anét e né ¢do hap.Andaj,ne si musli-
mané,jemi né gjendje mé té véshtiré.Dhe
kujdesin mé ¢ madh duhet ta kemi n& kété
kohé.Nuk &éshté tragjike qé duke ecur rrugés rré-
zohesh e pastaj ngriheah dhe vazhdon rrugén
duke patur kujdes né mos rrézohésh
pérséri.Por tragjike €shté q€ duke
ecur t€ rrézohesh e pérséri t&
mos kesh kujdes apo t€ mos
ngrihesh fare.Njeriu nga
veté natyra e tij éshté 1
krijuar q& t& . bEjé
gabime.Pejgamberi §
a.s. ka théné: “Cdo
biré i Ademit &shté %
gabimtaré por mé 1 &g
miri prej gabimtaréve '
éshté ai i cili pendo-
het”. Pasi allahu xh.sh.i
ka dhéné njeriut lirizgjed-
hjen qé né kEté jeté té
zgjedhé rrugén e vetédéshiru-
ar (t& drejtén apo t& shtremtém).
Allahu xh.sh.ia ka 1én€ edhe dyert e
pendimit té hapura.Késhtugé njeriu saheré qé
béné mékate mund té pendohet te Allahu singer-
isht.Allahu xh.sh.pér kété né Kur’anin Famélarté
thoté: ”O ju qé besuat,pendohuni tek Allahu me
njé pendim t€ singerté né ményré qé Zoti juaj t'1
largojé prej jush t& kéqgijat, t’ju shpie né xhen-
nete,nén té cilat rrjedhin lumenj,ditén kur Allahu
nuk e turpéron Pejgamberin e s€ bashku me t€ as
ata qé kané besuar. Drita e tyre ndriqon para tyre
e ata thoné: ”Zoti yné vazhdona dritén tone,
falna neve. Vérteté Ti je i Plotéfuqishém pér
cdo send”. (ET-TAHRIM -3)

Pra, Allahu xh,sh. edhepse robérit e Tij gabo-
jné, Ai me méshirén e Vet i falé ata. Mirépo,
pendimi i robit t& Allahut ka disa rregulla, né
ményré qé té jeté pendimi i tij 1 pranuar.
Pendimi, sipas shumicés s€ dijetaréve duhet t’1
plotésojé kéto kushte:

- T& braktiset mékati menjéhere.

- Singerishté t& pendohet pér mékatin e beré.

- Té zotohet singerishté se nuk do ta pérserise
mé meékatin.

- Tua kthesh hakun atyre q& i ke démtuar tu
kérkosh falje(hallallin).

Kéto jané disa prej kushteve qé gjithsesi
duhet kryer nése ke béré meékate.

Mirpo ka njeréz t€ cilét kan€
gabuar dhe kané humbur
shpresén né faljen e
mékateve. K&té e béjné
nga frika se mos
Allahu xh.sh. nuk ua
falé gabimet e.béra.
Jo, Ai &shte 1
Ghithéméshirshmi
dhe robérve t€ Vet
va falé gabimet, por
pasi té plotésohen
kushtet e sipér pér-
. mendura.Allahu né
y  Kur’anin e Tij famélarté
thoté;
“Thuaj: “O robérit e Mi,
té cilét e keni ngarkuar me shumé
gabime veten tuaj, mos e humbni shpresén
naj méshirés sé Allahut,pse vértet, Allahu i falé
té ghitha mékatet, Ai éshté qé falé dhe éshté
Meéshirues!”(EZ-ZUMER :53)

LAVDIM BEHRAMI KL I1Ib




Drita e Rur’anit

SULMET E TE HUAJVE NDAJ ISLAMIT

alénderimet i takojné vetém Allahut xh.sh.
FVetém Até e falénderojmé dhe vetém prej Tij
ndihmeé,falje dhe shpétim kérkojmé,ndérsa
salavatet dhe selamet e pérzemérta qofshin mbi té
Dérguarin e Tij, Muhammedin s.a.v.s.,familjen e
tij,shokét e tij dhe mbi t& gjithé ata g€ e pasojné
rrugén e tij deri né€ Ditén e Gjykimit.
Né kété kohé né té cilén po ]etOJme ne:
manét,vérteté po sprovoh
ndryshme Andaj, ne

shme.
Armiqté e

e Allahut i
cka éshté

tyre,garanton Allahu
”(megjithaté) Ata pé
kurthi i tyre gjendet né
qofté edhe ai kurth gé edh :

Késhtu ata filluan fushatén e tyre
t€ Allahut me kryqgézatat ...Por kjo g& nje
totalisht e pasukseshme...
e tyre t€ dyta,por jo me armé... Ata sé pari filluan
g€ ti marrin bijté e muslimanéve dhe t’i edukojné
népér vendet e tyre.Atyre u japin pozita t€ larta me

Pastaj filluan kryqgézatat

qéllim g€ permes tyre té béjné até qe
déshirojné.Pastaj me mjetet e informimit si tele-
vizionit, radios, gazetave,revistave, teksteve shkol-
lore etj, &€ shumica e tyre kishin dhe kané pér gél-
lim shkatrrimin e moralit t¢ muslimanéve.
Armiqté e Islamit kané arritur g€ nga mesi i
uslimané te nxjerrin dhe edukojné:

rrugén  Allahut
:m,kurse migés-

Tij, se Allahu éshte i
tumfues” (EL-HAXHXH

ISLAM HASANI KL.III b




Drita e Km'.’_zmit

" VESHTRIM NGA E KALUARA,
VEREJTJE NE KOHEN NE TE CILEN PO JETOJME

¢ lexosh historing e popullit shqiptar g€ nga pak kishin ndjenja kombétare, sot ka disa g€ két€ e

lashtésia e deri né kohét mé t€ reja,habitesh vlersojné si digka t€ paréndésishme. Sot njerézve té

me dyndjet nga popuj t€ ndryshém . papérgjegjshém u éshté hapur rruga € veprojné si

Si¢ dihet nga historia, t& parét tang, ilirét kishin & diné vet€. Pérmes misioneve t€ ndryshme kétu
njé shtrirje t& gjeré né Ballkan.Aty rreth shekullitt€¢ n€ Kosov€ iu mundésua pérhapjes s€¢ ¢do vesi t€
VI, fillojné dyndjet e popujve t€¢ Kaukazit drejt keq, gjé qé né peréndim &shté digka normale. T¢
Evropés, e sidomos drejt fiseve ilire.U béné luftéra  financuar bukur mir€, vin€ dhe i realizojné géllimet
té gjata pér t'ua ndalur hovin sllavéve pér push- e tyre g€ sigurisht pasojat do t’i bartim ne mé voné.
timin e tokave ilire.As romakeét nuk : Brenda njé periudhe ,jo shumé t&
u ndané mir€ .Vite me radhé u bén gjaté, kétu do t€ léshojné rrénjé veset
fortifikat¢ e pathyeshém pér mé t€ liga si¢ jan&: amoraliteti 1 ngjitur
romakét.Iliria e plagosur réndé nga E% né ményra t€ ndryshme, mjeti mé efikas
t¢ gjitha anét mé né fund dha g pér shkatrrimin e njé shoqérie, bixhozi,
jeté.Né mesjetén e hershme fillojné § % alkooli etj. Pér géllimin e misionaréve
pushtimet Osmane.Arbéria ishte ai peréndimor, mé s€ miri tregon njéri prej
vend g€ ua thente hundét atyre tyre i quajtur Samdell Zuejmer: “Sipas
vendeve g€ s’dinin t&€ ndalur.E edhe perendimit misionarizmi dedikohet
me kéta pushtues vazhduan luftéra njékohésisht pér dy géllime kryesore:
t¢ médha, por gjithmoné té pér géllimin shkatérrues dhe pér gél-
pabarabarta.Nga romakét t€ gjitha i limin ndértues. Karakteri shkatérrues i
kishin t& kéqia.Por nga osmanlinjté dedikohet nxjerrjes s€ muslimanit nga
té them se nuk ndodhi ashtu ,ngase & : feja e tij, qofté edhe me pranimin e ides
nga ata morén dhuratén mé t€ gmuar, morén ateiste, ndérsa ai ndértues i dedikohet krishterimit
Islamin. Pér shekuj me radhé géndruan nén osman-  t€ muslimanit sipas mundg€sis€ g€ ai t€ del€ n€ anén
linjé,do té thoté nén Halifatin Islam.Por shqiptarét e qytetrimit perendimor dhe t’1 kundérvihet popul-
vendosén t’i kthehen njé jete t&€ liré pa pushtues lit t€ vet”
dhe i rrokén armét pér t’u glirur .Ata larguan turgit Si duket njéra nga karakteristikat e misionaréve
por e dérguan vetén né gojén e bishave gjakpirése €sht€ duke u realizuar, sidomos rinia kosovare po
t€ cilat me gézim e pritnin daljen e Perandoris€é ec drejt degjenerimit. Ta din€ se do t€ kené
Turke nga kéto troje .Evropa ishte ajo q€ ua ploté- pérgjegjési pér veprat dhe pér veté théniet e tyre:
soi déshirat kétyre bishave, ngase asaj i pengonte “Jemi t€ gatshém t'u ndihmojmé duke mos na
njé gjé ,Islami né mes t€ saj. interesuar pérkatésia kombétare, fetare, dhe
Edhe ata kufij té cunguar gé ishin ,Serbia i cun- racore”. Ne kemi nevojé pér ndihmé, por jo edhe

goj edhe mé shumé. Q& prej atéheré i kishin pér pérqarje, ndoshta kemi nevojé pér emancipim
léshuar vendet e tyre g€ nga Nishi e Piroti e deri né  t€ drejt€, por jo edhe pér shkatérrim t€ kulturés
Preshevé. Ghurmét e kétij spastrimi etnik shihen soné t€ lasht€. Jam i bindur se nj€ dit€ populli do ta
sot ngase atje nuk frymon frymé shqiptari.T€ bren-  kuptojé t€ vértetén, por frik€sohem se mos po
gos fakti gé edhe veté populli shqgiptar ua shtriu  béhet vong, e ¢do puné me vonesé €shté e dyshimt
gafén pér ta marré zgjedhen qé€ ua ofroi peréndimi.  dhe e véshtiré t€ kryhet ndonj€here.
Ndoshta ua kané shpétuar pak nga kéthetrat e bar-
baréve serbé. Ato vuajtje g€ i pérjetuam dy vite me LAVDIM BEHRAMI  IIIb
radhé.Até kontribut g€ e dhané disa figura,madje
téré populli shqiptar, ato dhimbje t€ nénave, té
motrave t& fémijéve t& vegjél e € gjithé atyre qé
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Drita e Bur’anit

KATER VJET SHKOLLIMI NEN DRITEN HYJNORE

eta dhe shkollimi im né medrese, pa
deshim ,do té zéné vendin mé kryesor né
ditarin e jetés time. Mendoj se fazén mé
kyqge pér jetén e njeriut, e kam zgjedhur bukur
ku ta kaloj. Them se e kam zgjedhur bukur,
ngase mésimet qé 1 mora kétu do t’ia vé vetés
pér obligim qé t’1 jet€soj gjithsesi né kéte uré
kaluese pér né€ amshim. Fryma e pastér qé
rrjedhé nga kjo shkollé meriton t€ mbetét
shoku mé i ngushté i jetés sime. Eshté késhtu
sepse té gjitha kéto rrjedhin nga Drita hyjnore,
rrezet e sé cilés e shndéritén edhen kété vend.
Ja kéto ishin edhe shkaget q€¢ mu ngulitén né
shpirté, e pastaj mé& urdhéruan té vij kétu.
Mosha né t€ cilén ne jemi,meriton kujdes
dhe mbikéqyrje t€ vecanté, qé si t& tillée mund
ta posedojé vetém njé shkoll€ si¢ &shté kjo.
Valét e jetés t€ shpiejné€ népér labirinthe t&
ndryshme, e dalja prej tyre €shté e pamundur

panjé ndjenjé t& larté dhe nj& pjekuri t€ madhe,

g€ do ti hapnin rrugét pér njé jeté mé té begat-

shme.Skalitja kétu t€ béné té forté dhe nuk té
lejon kursesi té€ demoralizohesh né jeté.Sa
shumé do té& kénaqésha sikur té gjithé
bashkékohasit e mi ta zgjidhnin kété vend dhe
kéto mésime pér sistem dhe ligj né jetén e
tyre. M€ éshté mbushur mendja se edhe gjur-
mét e atyre g€ mésojné kétu jané té arta,edhe
fytyrat e tyre ndriqojné si yjet né njé naté té
mbushur me errésir€.

Nuk si do ta presé pérfundimin,ndarjen,pér-
mallimin,e q€ padyshim do té jené té€ shumé té
véshtira. T€ gjithé e dim se do t& ndahemi,por
shpirtérat ton€ do t€ jené té bashkuar gjith-
moné né rrugén e realizimit t€ idealeve té larta.

Po e pérfundojé kété punim duke gené
plotésisht i kénaqur me kété kapitull jete, ndér-
sa t€ gjithé shokéve t€ mi té dashur u déshiroj
fat dhe suksese t€ médha né jeté.

DRITON ARIFI 1IV-a




Drita e hur’anit

ATA E QUAN NE VEND EMANETIN E ALLAHUT XH.SH.

jenocidi dhe etnocidi serb ndaj shqiptaréve

géshté shumé i vjetér.Ai buron nga programi
nacional serb dhe programet tjera,t€ cilat okupa-
tori i shfaqi heré haptazi e heré me perfidet g€
prej X VI shekujsh.

Ky etnocid dhe etnocid me masa marra-
mendése u bé né kéto vitet e fundit,kur makiner-
ia serbe u vérsul me kthetraté e saj gjakpirés mbi
kété popull t& pombrojtur.Kjo qé ndodhi me ne
gjaté ofanzivave t& fundit ,nuk ishte asgjé tjetér
pérvec vazhdimési e politikés represive e cila
gshté ushtruar ndaj popullatés shqiptare pér njé
kohé t& gjate.

Nése béhet njé véshtrim i téré asaj q€ ndodhi
gjaté viteve t& dekadés sé fundite né veganti
gjaté ofenzivés serbe nga marsi i vitit 1999 e deri
né gershor té€ po kétij viti,shihet qart€ se né shén-
jestér t& soldateskés serbe ishin edhe objektet
islame ,liderét e tyre bashképunétorét ,e deri né
nxénés e student té institucioneve islame. Nén
kéto rrethana Bashkésia islame e Kosovés humbi
seliné e saj me 209 objekte fetare dhe me 13
imame t€ vrar€.

Medreseja késhtjellé e pathyeshme ,dal-
léndyshe e cila i rriti dhe edukoi né gjirin e saj
shumé gjenerata t€ cilat i armatosi me armén mé
t¢ forté pa t€ cilén njeriu do t€ ishte i
humbur.Medreseja edhe késaj here diti t€ jap€ e
t& sakrifikoj pér Kosovén shumé student€ dhe
nxénés té saj. Né demonstratat e vitit 1989
Medreseja Kosovés ia fali déshmorin dhe kur-
banin e paré té liris¢, nxénésin Mustafe
Veselaj.Njé djalé guximtar dhe trim, i cili na
vinte nga komuna e Suharekés, nga njé famﬂje
me tradita t& larta fetare e atdhetare. Mustafai
nuk mbeti i vetém, atij iu bashkangjitén edhe
shumé shoké té tjere.

Me daljen e UCK né skené dhe fillimit t&
luftés sé shenjté clirimtare menjéheré dhe pa
ngurrim késéj ushtrie iu bashkangjitén shumé
nxénés t&€ Medresesé Alauddin me dy paralelet e
ndara né Prizren dhe Gjilan. Islamologg, fetar€ e
kobétaré t& devotshém me besimin dhe méshirén
e té Lartémadhéruarit, betoheshin para arméve té
lirisé¢ dhe para flamurit kombétaré pér lirin€ e
atdheut toné té shumévuajtur. Andaj me kété
parim dhe ideal qé kishin rané shehidé duke
mbrojtur tokén stérgjyshore kéta studenté dhe
nxénés té Medresesé: FADIL RASHITI
—PETROVE, JANUZ ZEJNULLAHU, NYS-
TRET MUSA -MITROVICE, SAMI PLAKOL-
LI - PODJEVE, SHEFQET ZEKA -
PRISHTINE, ARBEN HYSENI - SHTIME,
BEHAR ABDYLMEXHIDI - PRIZREN,
SELIM SELIMI - SHTIME, MUHAMET
UKSHINI -GJAKOVE, MUHAMET BICKU-
KAMENICE, FETI SOFIU -DRAGASH
SALIH SELMANI - PODJEVE, HABIB
HOXHA - SUHAREKE, HYSEN ZEKA
—~VUSHTRRI, HALIM BAJRAKTARI
—-DRENAS. Vlen t& pérmendet rasti i Jonuz
Zejnullahut i cili i mbushur me eksploziv hyn né
bunkerin e armikut dhe i hudh né ajér t€ gjithe,
por shkoi edhe vet ,pér t€ mbetur i paharruar.

Mirépo éshté edhe mé véshtiré kur nxénésit e
Medresesé ende gjinden prapa grilave t€ kaza-
mateve serbe si¢ jané: Kadri Dérguti — Raovec,
Bekim Begolli — Térrnavé, Baki Namani —
Prishtiné. Kéta djelmosha edhe pse gjenden
népér burgjet serbe, dinjiteti dhe besimi i forté né
Allahun i mbané t€ fort€, me shpresé se hjé dité
do t& shohin edhe ata giellin e Kosovés martire.
Letrén té cilén e dérgoi nxénési Baki Namani
nga burgu i Nishit , shpreh dashuriné e tij q€ ka
ndaj kujdestarit t& klasés, profesoréve prej té
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CiEve ¢ morl Kete edukate (e larte isjame. Ky pra

nuk arriti ta pérfundoj as maturén sé bashku me
shokét e tij,dhe géndron largé nga rrethi i ti]
familjar qé aq shumé e donin.Nga téré kjo shihet
se Medreseja dha njé kontribut t& paharruar per
clirimin e Kosovés son€ martire dhe mu per kéte
ishte njé halé né syté e armikut.Me fjalé € tjera
até e pengonte ¢do gjé g€ ishte islame kétu né

Kosove.

NE Tund € Ius_Allahun Xh.sh.qe € gJithe ata
qé e flijuan jetén pér liriné e Kosovés t'1 gradojé
me gradén e shehidit,ndérsa ata g€ mbahen ende
népér burgjet serbe t'i bashkojé sa mé pare me
rrethin e tyre t& ngrohté familjar .

HALIL AVDULLI 1Vb
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DRITA QE NUK SHUHET

N& momentin kur shkenca dhe teknologjia
bashkohore vérshojné pérpara,do té duhej t&
kihej parasysh ndikimi magjik i Fjalés Hynjore
qé Zoti xh.sh.na e zbriti t¢ i derguari yné
Muhammedi a.s..

- Fjalé né t& cilen as g€ mund t€ dyshohet ,apo
mund t€ mendohet € keté gabime ¢ pavlers, q&
n€ ndonjé kohé apo vend do t& deshmonin kun-
der tij. Burim i pa shterrshém i dijés, i cili prej
momentit t€ zbritjes, né kohet s& sotme, e edhe

mé tutje deri n€ shka- -

shtruar frymén dhe t& arriturat e ¢do kohe.

Veté gjerésia e temés kur’anore dhe llojllo-
Jshmeéria e saj &shté e jashtézakonshme.Ai nga e
kaluara e largét,kthehet drejté ardhmérisé.Ai for-
mon peisazhe dhe fotografi q& pérfshiné drama
t€ qytetrimeve,duke na ftuar qé t& zbrapsemi,dhe
t€ mos biem né t€ njejtat,qé t& pason dénimi e
shkatérrimi.

Ekziston njé aspekt i veqanté kur’anor i cilj
dijetaréve u ka afruar materie véllimore pér

shqyrtim. Kur’ani

trrim  provokon dhe
ngacmon vazhdimisht
trurin dhe logjiken e

kufizuar t€ njeriut. Ky

€shté ai, argumentet e
i t€ cilit jané sikur shig-
Jetéza t€ shkélgyera, t&

cilat interesimit njeré-

éshte Kur’ani i cili -

€sht€  joshés pér
studim, pér ¢do shkenctar t& ¢do 16mi.Stili i t&
cilit i mahniti mbar njerzimin, mirpo disa gjeten
forcé dhe ia kthyen shpinen duke e vlerésuar me
“syrin kritik”. Por nése nuk ua mbush syrin dhe
mendojné se ajo &shté thjesht njé fjalé njeriu,
atéher edhe ata jané njerz, e le ta sjellin vetem
nj¢ kaptiné apo edhe vetem njé fjalé si kjo.
Késhtu Allahu xh.sh.njé provokim t& tillg,
asnjéheré nuk e ka pezulluar por e la porté t&
hapur pér ¢donjérin. Dhe né Kur’anin fisnik
thoté: ”Pérkundér késaj ata (idhujtarét) thoné se
até e trilloi ai (Muhammedi). Ti thuaj: Sillne pra
ju njé kapting t&€ ngjashme me kété,madje thirrni
ké t€ doni né ndihmé pérveq Allahut,nése jeni té
drejté né até gé e thoni”.

Dhe pa kurrfaré dyshimi mund t& konkludo-
jmé se ka mbetur pa pérgjigjje,ngase fenomeni

madhéshtoré qé pérmban né vehte, e ka nén-

~ zor i tregojné butimin
metafizik. Ai i para-
prin€ progresit njerézor, dhe duke i shfaqur fakte
té cilat shkenca do t'i zbulojé dhe publikojé
shumé shekuj mé voné, pér t& mos théné
asnjéheré. Agrumentet té& cilat flasin qarté se ky
Kur’an &shté i vérteté jané t& shumta por do té
ndalemi vetém né njerén prej tyre. Pérderisa
shkenca né Evropé, né krye me Nikolla
Kopérnikun i pérmbahej konceptit se toka sillet,
Allahu xh sh kété fakté na eka sqaruar 8 shekuj
para tyreduke treguar sheshit né ményré té hapur
se ajo mé t& vérteté “ka levizur” edhe pa e zbu-
luar ata. E Allahu xh.sh thoté: "E i sheh kodrat e
mendon se ato jané té palévizshme, e ato 1&vizin
sikur l&évizin reté, (kjo &shté) mjeshtri e Allahut
g€ pérsosi ¢do send”.
Kur i shikojmé kodrat mahnitemi ngase
Allahu thoté

palévizshme”, qé nenkupton se ne i shohim -

“mendon se ato jané té

10
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kodrat me njé pamje joreale.Pra moslevizsh-
méria e kodrave qé e shohim me syté tané nuk
eshté e verteté. Kjo éshté njé manifestim i fuqisé
s€ Allahut g€ don té thoté se Ai ka krijuar dicka
q€ €shté mjafte gjigante,e megjithaté Iévizjen e
saj nuk e vérejmé. Don t& thot& kodrat meqg jané
pjes€ e pa ndashme dhe t& ngulitura thellé né
" tok&,mund té themi se edhe toka sillet bashké me

to.
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Allahu neve na ka krijuar
dhe ne Até duhet adhuruar
$ na dha mendjen t& mendojmé
' na dha logjikén té logjikojmé.
I

Na dha duart té punojmé

na dha kémbét t¢ udhétojmé
pm vellezér muslimané
llahun ne duhet ta falenderojmé
he vetém prej Tij ndihmé té kérkojme.

111
ggAz éshte i vetmi Krijues
5 Fuqulote dhe Méshirues
- me fuqi aq té madhe gé ka
| né kéte boté askush nuk ka.
v
o Allahu njeréz ka dérguar
o neve pér té na mésuar
dshkrzm e lexim ,
g né shkollé per te shkuar
g 14
« Filluam té mé’sojmé
& dhe Kur'anin ta lexojmé
i se.rrugén e Allahut
kurre mos ta gabojmé
VI

i Se rruga e Allahut
dz]e se té dérgoné né xhennet
J se jeta e muslimanéve
do té jet né ahiret.
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Ja késhtu na i sqaron Zoti té vértetat q& Vet i

ka krijuar népérmes t& vértetit q¢ gjithashtu Vet e
ka dérguar.

S’mbetet tjetér vetém t’i nénshtrohemi dhe ta
pranojmé se s’ka libér mé madhéshtor se ky dhe
se Zoti €sht€ dérgues i Vetém i tij. Lutja e vetme
do t€ ishte “Falenderimi i takon t& Lartmadhé-

rishmit, Krijuesit t&€ ¢do gjéje”.
DRITON ARIFI KL IVa

VII
O véllezér muslimané
né njé Zot ju besoni
mos besoni né kryq
se shumé po gaboni
- v
O ky popull i shkret
né njé Allah duhet besuar
se shejtani i mallkuar
juve ju ka mashtruar.
IX
O té krishteré e ortodoksé
Jju mé musliman po talleni
nuk jeni duke e ditur
se bashké me shejtanin
ju do té kalleni.
X
NE botén tjeter
ju do té pendoheni
por s’keni ¢'té béni
se atehere
prej zjarrit doté mbaroni.
XI
Pra véllezér musliman
Allaun ne duhet ta falenderojm
dhe vetem prej Tij ndihm dhe falje kerkojmé:

’
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HIPOKRITET

ta té cilét mohuan argumentet e Zotit dhe
mohuan pejgamberllékun e Muhammedit
t¢ hapur dhe nuk
besojné,prandaj Allahu xh.sh.u drejtohet besim-
taréve gé té mos brengosen pér ata sepse né zem-
rat e tyre nuk depérton drita e besimit.Allahu

s.a.v.s. jané mohues

xh.sh. né Kur’anin e Tij Famélarté thoté

”Ka disa njeréz qé thoné: Ne i kemi besuar
Allahut dhe jetés tjetér (Ahiretit), pér né realitet
ata nuk jané besimtaré.

“Ata pérpiqen ta mashtrojné Allahun dhe
ata qé besuan,po né té vérteté ata nuk mashtro-
jné tjetér pos vetvetés, por ata nuk e hetojné”

“Né zemrat e tyre ka sémundje,e Allahu ua
shton sémundjen edhe mé shumé, e pér shkak
se ata pérgénjeshtruan do té kené dénimté
dhémbshem” (ELBEKARE 7,3.9)

Né kéto ajete t& Kur’anit béhet fjalé pér até
kategori njerézish qé& shtiren se jané t€ miré,té
virtytshém e t€ dashur me qéllim g€ t'i génjejné
t¢ tjerét,nuk e shfaqin fytyrén e vet t€ vértetc,
ndjenjat, bindjet dhe géllimet e tyre t€ verteta.

Munafikét jané njeréz g€ nuk respektojné
ftesén e Zotit,nuk flasin t€ vértetén dhe nuk
dojné ta pérqafojné até.

Ardhja e Muhammedit a.s.paraqiti famé t& re
ndérnjerézoredhe me piképamje mé t€ shén-
dosha pér njé jeté mé t& miré dhe mé t€ lum-
tur.Kété munafikét nuk ishin né gjendje ta kup-
tojné dhe nuk idhin né gjendje ta béjn€ dallimin

/
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né mes t& vértetés dhe t& pavértetés gé solli
Muhammedi a.s.

Rrugén qé Allahu xh.sh e pércaktoi népérmes
Kur’anit,qé e pérjetésoi Muhammedi a.s.n€ jetén
praktike éshté rruga e vetme e shpétimit g€ njeri-
un e béné té pavdekshém né két€ jeté dhe né
jetén tjetér.

Cdo rrugé tjetér qé nuk pérputhet me Kur’-
anin Famélarté dhe me praktikén e Muhammedit
a.s.éshté gjykuar paraprakisht t& déshtojé. Athua
njeriu &shté i afté t& vepron pamvarésisht nga
udhézimet e Allahut. Jo, me siguri jo. Njeriu ka
aftési shumé t€ kufizuara dhe nuk mund g€ me
dritén e mendjes nuk do t€ mund ta ndriqonte
rrugén e vértete.

Vetém Allahu xh.sh. e di se ¢’i duhet njeriut
Allahu di mé mir€ se sa qé€ dimé ne pér vete ,
prandaj njeriu ka nevojé qé t€ udhézohét sipas
mésimeve té Tij,sepse vetém né két€ meényré
mundé té kuptojé rolin g€ e ka né jete.

Mirépo munafikét nuk heqin dor€ nga veprat
qé jané né kundérshtim me vullnetin e Allahut
,auk ndérrojné ményrén e jetés dhe s’béjné
ndryshim dhe as pérmirésim né piképamjet e tyre
fanatike. Prandaj Allahu xh.sh. pér ta thoté:
”Andaj ata nuk kthehen (nga ajo rrugé e kege)

Dhe si pérfundim marrim hadithin e
Muhammedit a.s. qé transmetohet nga Abdullah
ibni Omeri: ”Ai gé i ka katér gjéra éshté munafik
i kulluar; ai i cili ka njé cilési prej tyre —tek ai
éshté njé pjesé e dyftyrésisé (nifakut)derisa nuk e
flaké até :kur i besohet —tradhéton, kur flet —gén-
jené kur premton nuk e zbaton dhe kur armigé-
sohet e kapércen
B.M.D.T. dhe NESAIU)

kufirin”.(Transmeton

HETEM SOPJANI KL.-IV-a
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XHIHADI NE RRUGEN E ALLAHUT
ISHTE IDEALI ME I LARTE I T[]

M_e té vérteté né luftén toné ¢lirimtare ,populli yné i
etur pér liri, dha shumé bij e bija t& veta ,qé falé
gjakut dhe sakrificave t€ tyre ne sot frymojmé lirshém
né Kosovén toné martire .N& mesin e shumé atyre g€ u
béné kurbané i kétij trualli ,ishte edhe véllai i shokut tim
Dautit nga Baksi i Skénderajt.

Behxheti ishte njé trim dhe atdhetar si gjithé bijté
dhe bijat e Kosovés. Qysh si i ri u mundua t€ jap kon-
tributin e tij pér ¢lirimin e Kosovés.NE demonstratat e
vitit 1981, Behxheti ishte pjesmarrés aktiv ,andaj qysh
né kété kohé filloi ndjekja e kétij djaloshi .Nén kété pre-
sion u detyrua t& 1&shojé atdheun e tij t€ dashur, pér té
gjetur si vendéstrehim Italing.Pas géndrimit njé kohé t&
shkurtér ,kaloi nga Italia né Holand€, e mé von€ né
Gjermani.Behxheti rrjedh nga njé familje me tradita t&
larta fetare dhe kombétare.Andaj qysh se u largua nga
atdheu i tij i dashur ,kurré nuk e harroi Allahun xh.sh.
dhe atdheun e tij t& dashur. Edhe pse nuk ishte fizikisht
né Kosové ,ai pérheré ishte me mendje aty.Né Gjermani
Behxheti takohet me figura t€ larta Islame, figura ato té
cilat nuk i z& gjumi pér hallet g€ kané sot muslimanét.
Nga entuziazmi qé kishte, edhe Behxheti iu bashkangjit
késaj lévizje muxhahidinésh, pér t€ ardhur mé voné né
Kosove.

Pas pérgaditjeve té tyre, acarimit dhe shkall€zimit t&
gjendjes né Kosové, ky grup muxhahidinésh i pérbéré
nga muslimanét e viseve t€ ndryshme t& botés, t€ cilét

morén rrugén pér né Kosoveé. Morén rrugén pér t€ cilén
ka porositur Allahu xh.sh., andaj kéta djelmosha nuk
kishin asnjé pasion tjetér pérve¢ xhihadit né€ rrugén e
Allahut xh.sh..

Prilli i vitit 1999 ishte data kur ata u nisén pér né
Kosové. Pas ushtrimve ushtarake q& béné né Shqipéri,
atéheré u nisén drejté vijés s€ frontit, u nisén drejt
rrugés sé pakthim, gjithéheré me emrin e Allahut xh.sh..
Ky ishte rasti g€ i erdhi Behxhetit dhe iu plotésua déshi-
ra qé té kthehet né Kosové pas 17 viteve né kurbet, sa
qé kishte harruar edhe antarét e familjes s& tij. Kur ai
kishte dalur nga shtépia e kishte 1€n& shokun toné
(Dautin) né djep, andaj nuk pati mundési g€ t€ takohe;j
edhe njé heré me Dautin. Kur ai kishte dalur nga shtépia
kishte théné: ”Do té takohemi né Kosovén e liré, ose né
Ahiret”. Allahu xh.sh. nuk deshi g€ t’i plotésohej déshi- .
ra e tij e paré, por Allahu xh.sh. e gradoi si shehid, vdiq
né Koshare pa pasur mundési t& takohet edhe njé heré
me familjén e tij t€ dashur. N& kété betejé dy ditéshe t&é
tre majit, bashké me shokét e tij:Shabi Kajolli nga
Shkupi, Muhamed Aliu dhe Junuz Zejnullahu ishte njéri
qé kaloi bankat e Medresesg, pra ishte hoxhé dhe stu-
dent né Siri prej nga erdhi. T€ gjithé kéto viktima t€
réna i dhané njé grusht t€ madh armikut.

Sé fundi e lusim Allahun xh.sh. g€ t’i gradoi me
gradén e shehidéve.

Halil Avdulli IV-b
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SI TE PENDOHEMI

llahu xh.sh. né€ njé ajet thoté: 0 ju qé keni
Abesuar, pendohuni tek Allahu me njé
pendim té singerté...”’(Et-Tahrim &)

Njeriu ,qofté edhe besimter shembullor,
mund t€ gabojé.Pér kété shkak ekziston pendimi
ndaj Allahut .xh.sh.,pendim ky qé& nuk ka nevojé
pér ndérmjetésim t€ askujt,por mjafton zemra e
pasteér.

Transmetohet nga Enes Ibn Maliku se
Muhammedi .a.s.ka théné: ”Cdo bir i Ademit

gabon, ndérsa mé i miri prej gabimtaréve &shté ai

i cili pendohet” (Ahmedi, Tirmidhiu, Ibni Maxhe

dhe Hakimi} = -~

Pér keté shkak, né ‘::ést' se muslimani bén
mékat nuk guxonr_ té déshpérohet,por e ka pér
detyré t& pranojé mékatin e béré,té pendohet dhe

t€ dijé se zvogélimi i mékatit nuk i béné dobi ,as

g€ e zvogélon krimin,pérkundrazi e shton dhe e

zmadhon até,ngase kjo &shté néngmim i ndale-
save t€ Allahhut.zh.sh.

Hapi i paré gé duhet béré pér t'u penduar
€shté l€nia e meékateve shpejté dhe pa médyshje.

Shumé e dobishme &shté t& marrésh abdest
dhe t’i falésh dy rekate namaz,sepse Pejgamberi
a.s.thoté: "Cdo person qé bén mékat ,pastaj pas-
trohet dhe fal¢ dy rekate ,dhe né fund kérkon
falje €rej Allahut,Allahu ia falg, pastaj lexoi kété
ajet:”Ata t€ cilét kur bé€jné ndonjé meékat té
shémtuar ose i b&jné zullum vetes sé tyre ,e pér-
mendin Allahun dhe kérkojné falje pér mékatet e
tyre. E kush i falé mékatet pérveg Allahut? E qé
duke e ditur nuk vazhdojné né até qé kané
punuar(né t€ keqen)” Hadithin e transmeton Ibni

Hibbani e t& tjeré.

Gjithashtu ai i cili pendohet duhrt t& béjé sa
mé shumé vepra t€ mira dhe sjellje t& bukura. A
ju kujtohet Omeri r.a. kur e kuptoi gabimin e tij
qé e béri me Resulullahin né polemikén qé u
zhvillua né marréveshjen e Hudejbisg, ku tha:
Kam béré pastaj pér kété gabim vepra té mira
(pér shlyerjen e mékatit).”

Mendo pak né shembullin gé ceket né kété
hadith t€ vértet¢ :”Shembulli i atij g€ béné vepra
t€ kéqija e pastaj u kthehet veprave té mira ,éshté
si shembulli i njé njeriu qé& ka pasur njé mburojé
(teshé e hekurt g€ e veshé luftétari)té ngushté
.nga e cila gati ngulfatej,pastaj e ka béré nje
vepér t€ mir€ dhe i €shté shliruar njé hallké,pas-
taj e ka béré edhe njé tjetér dhe i &shté shliruar
edhe njé hallké. Késhtu vazhdoi derisa &shté
shliruar nga mburoja.” (Transmeton Taberaniu)

Veprat € mira e lirojné njeriun nga burgu i
mékateve dhe e nxjerrin né botén e gjéré t&
pérkushtimit. Nése e béjmé kété ,athua nuk do
t'na i falé mékatet Ai qé &shté mé i Méshirshém
ndaj robit t& Vet se sa q& &shté néna ndaj femijés
s€ saj.

Prehja dhe getésia e vérteté shpirtérore arri-
hen vetém ateheré kur té kthehemi te Krijuesi me
pendim t€ singerté. Kjo né shpirté sjell getési e
n€ sistemin nervor prehje e forcé.Pikérisht pér
kéte arsye pendimi pas gabimit pértéring dhe e
béné lidhjen mé t€ forté me Allahun zh.sh.Ai q&
fton-thérret né Islam,mbané pérgjegjésiné qé ta
nxis€ masén dhe t’i japé shpresé pér pendim e
pér t'u kthyer nga Allahu. Nuk &shté dobési e nj-
eriut g€ t€ gabojé vegse éshté dobési vazhdimés-

ia n€ mékate. Eja t’u bashkangjitemi veprave t&
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mira dhe shpérblimeve t€¢ médha.Eja t’1 shogéro-
jmé besimtarét e sjellshém dhe t€ moralshém dhe
té jemi sygelé e t€ mos ¢alojmé pasi t€ drejtohe-
mi e t&€ mos humbasim pasi t& udhézohemi.

Lus Allahun xh.sh.me emrat e Tij t€ mir€ dhe

cilésité e Tija té larta &€ ta pranojé pendimin
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INFERIORITETI YNE

jéra ndér géshtjet diskutative ndér ne ,né
ditét e sotme &shté dobésimi i fuqisé dhe
ndikimit musliman né€ mbaré€ botén.Ndér bisedat
kyge te njerézit me pérvojé jet€sore €shté aktuale
pyetja se :”Pérse Islami nuk pérfagéson até gé
-duhet t€ jeté sipas vet mésimit t€ tij.”Islami pér-
fagéson shpalljen e fundit t€ Allahut xh.sh. drej-
tuar mbaré€ njer€zimit.Pastaj numri 1 ithtaréve té
tij sillet ndérmjet 1/5 apo % t€ njerézimit.Kurse
sot né botén bashkékohore islami &shté gati i
panjohur.Megjithse,nga njeréz t€ posagém
perendimor Islami studiohet rrénjésisht.Dhe nga
ky studim ai vetém atakohet vazhdimishté,e
vilen nga ai t& gjitha mirésit e tij.Ndérsa Kur’ani
pér vetvetén thoté; “Eshté vérejtje pér t& gjithé
botén “!Mirépo,edhe n€ ato vende g€ quhen
islame,dispozitat e Kur’anit respektohen shumé
pak.Pérse?
A thua kéto dispozita jané t€ véshtira?
A thua obligimet e Islamit jan€ t€ padu-
rueshme?
A thua ndalesat e tij jané t€ pazbatueshme né
praktiké?

A thua kérkesat Kur’anore jan€ t€ panatyr- -

shme?

Késhtu, mund t€ béhen shumé vérejtje.Por
kéto mund t€ reduktohen né€ njé vérejtje:’faji
géndron te veté ne”.Fatkeqésisht nuk &shté njé
gabim por njé varg gabimesh.Njéri prej
gabimeve dhe fatkeqésive &shté se;Ne musli-
manét turpérohemi t& pranojmé se jemi musli-
mané.Shpeshheré nga goja e t€ huajve dégjojmé
shume gjéra té bukura pér Islamin,megjithaté ne
i ikim deklarimit se i takojmé atij.

Pérse késhtu?

Sepse kokat tona jané t€ mbushura me ide-
ologji t€ ateizmit dhe evro-kristianizmit.Qysh né
shkollén fillore tekstet pér 1€ndét pérkatése jané
t€ hartuar krejtésisht nga té tillét. Ky éshté njé
argument pér mosliring€ e fesé n€ vendin toné.Kjo
gshté njéra prej shkageve t€ injorimit ndaj
Islamit nga ana joné,don t€ thoté keqinterpretimi
Islamit nga veté “intelektualét’tané,té cilét
asnjéheré nuk e kuptuan Islamin ashtu siq thérret
ai pér ta kuptuar.Ata flasin fjalé pér Islamin se

éshté primitiv,pengon né zhvillimin ekonomiko-
shogéror dhe pér pérparimin e ardhmérisé sé
njerézve. Gjithashtu thoné g€ Islami u éshté
imponuar.Aspak pér ta mbushur mendjen sepse
askush nuk mund t’ia ndryshojé bindjen asku-
jt.Kjo shihet se gjaté sundimit t& sistemit komu-
nist 1 cili kishte shpallur Shqipériné si vend (i
pari)ateist.Por te populli gjindej ndérgjegjja pér
besim.T€ kthehemi te gjendja g€ mbretéron sot.
Dhe ne turpérohemi ta. shprehim até qé &shté
ngulitur thell€ né zemrat tona.prej nga kjo ndjen-
jé.kjo dukuri e re e futur te ne.Né vend qé€ bes-
imin islam ta shfrytézojmé& pér krenari,
géndryeshméri dhe fuqi ne ndihemi t&€ turpéruar
pér két€.S1 pasojé e téré késaj ne shohim pérdité
rinin€ toné t€ degjeneruar thuajse krejtésisht.
Edhe nése djaloshi ose vajza e njé familjeje mus-
limane é&shté edukuar n€ frymén islame rrethi
dhe kontaktet me ata q& i takojné késaj fryme
ndikojné tek ai g€ t’u pérshtatet doemos atij
rrethi ku jeton.Sot t’1 takosh Islamit dhe t€ jesh i
ndrydhur nga disa komplekse e madje tu nén-
shtrohesh atyre ,kjo &shté e palogjikshme.

Vérejmé gjithashtu,se né kohét e sotshme
nuk &éshté moderne t€ jesh njeri g€ i pérmbahesh
normave fetare.Kjo &shté dukuri g€ ende gjal-
Icéron né€ botén moderne si fryt i pérvojés sé
peréndimit pé€r dominim né c¢do kulturé dhe
shkencé gjaté shekujve t€ fundit.

Ne dimé se Islami nuk mund t€ quhet thjeshté
si njé religjion dhe ai t& jet€ definim i pérgjithé-
suar i tij. Koncepti religjion €shté tepér i ngushté
dhe i njéanshém pér Islamin.Islami me pik&pam-
jet e veta ndaj botés dhe jetés s€ njerézve €shté
shumé meé 1 gjeré se ¢do religjion ose &do ide-
ologji tjetér.Islami me mésimet e veta &shté
gjithépérfshirés dhe i ploté.Islami &shté krejté-
sishté 1 natyrshém dhe i pranueshém si pér té
laikét ashtu edhe pér t€ diturit ,pér t& pasurit dhe
pér t€ varférit ,pér t€ fortit dhe pér t&€ dobétit.Ai
nuk €shté religjioni njerézve t€ vecanté,i filo-
zoféve dhe 1 t€ diturve.Islami nuk &shté pérjetim
1 nj€ numri t€ njerézve t€ zgjedhur.Ai nuk &shté
religjion figurash ,statujash ,imagjinatash, i
magjive , 1 horoskopéve etj.Islami &shté i natyr-

o
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shém dhe né€ ménuré t&¢ domosdoshme i impono-
het njeriut t¢ réndomté dhe normal edhe nga
arsyeja edhe nga ndjenja n€ shpirtin e tij.Sepse
tek ai gjen rregullsiné Absolute si né€ aspektin e
kérkesave fizike ashtu edhe né aspektin e kérke-
save shpirtéroro-psikike dhe shogérore.Kjo éshté
e rregulluar dhe e hartuar nga veté Krijuesi itijé
dhe i mbaré gjithésisé€.Prandaj Allahu xh.sh.
thoté né Kur’anin a.sh. :”Pérqéndrohu né vetén
ténde sinqerisht,né fené,i larguar prej ¢do té
kote,(e ajo fe) feja e Allahut né t& cilén 1 krijo1
njerézit,s’ka dyshim (mos dyshoni)t€ asaj natyr-

shmérie t€ krijuar nga Allahu,ajo &shté feja e
drejté por shumica e njerézve nuk e diné”.
Késhtu duhet ta kuptojmé fené€ toné. Kjo
éshté ajo g€ na €shté e duhur ,sepse me kété ne
do ta krijojmé kulturén toné€ t€ vérteté fetare dhe
kombétare.
Lusim Zotin xh.sh. g€ ta kuptojmé fené e Tij
t& pérsosur dhe t€ jemi krenaré€ me t€, e t€ mos
ngurrojmé né praktikumin e saj.Gjithashtu e
lusim Allahun xh.sh. gé t€ na béjé krenaré me
fjalén e Tij-Kur’anin dhe me Islamin —FE te Tij.
MENSUR RAMA III b

E SOTMIJA E ERRET E NJE MUSLIMANEIJE
NGA NIJE E DJESHME E NDRITUR

Njeriu éshté themel i ¢do civilizimi, por
njékohésisht €shté edhe ndértues 1 tij. Pse ne
emitojmé gjérat e huaja, kur ato 1 kemi edhe mé
me vleré né vendet tona. Cfaré ne muslimanét
kemi, ¢faré posedojmé? C’&shté ajo q€ ka vleré
té madhe te ne? Ajo &shté dhurata mé e
¢mueshme nga Allahu xh.sh.. Eshté dicka g
nuk €shté produkt i mendjes s€ njeriut, por
gshté i zbritur nga veté Krijuesi i gjithé késaj.
Allahu xh.sh. pérderisa e krijoi njeriun, Ai nuk
lejoi pér t€ qé té jet€ 1 paudhézuar, por Aie
udhézoi até dhe ia rrefeu rrugén té cilén duhet
ta ndjek. Prandaj neve na mbetet vetém t’i
pérmbahemi asaj. Pér muslimanen mund té
themi se e hasim né mes t€ dy rrymave kon-
tradiktore, n€ mes rrymés qé€ anon kah fanatiz-
mi, dhe né mes rrymés tjetér qé€ asaj ia hapé
dyert , i jep liri apsolute. Mjerisht asnjéra e as
tjetra nuk mund ta pérfagésojné Islamin.

NEé fené Islame, gruaja &shté njé entitet 1 pa-
varur dhe sipas késaj njé genie plotésisht pér-
gjegjése dhe njerézore. Islami i drejohet asaj né
ményré té drejtpérdrejté pa kurrfaré ndérmje-
tésimi. Disa mendojné se islami €sht€ kundér
femrés dhe i privon t& drejtat e saj.Islami na
méson se ajo €shté plotésishté e barabarté me
burrin. Pejgamberi a.s.ka théné: ”Pa dyshim,
gruaja éshté e njejté, e ngjashme dhe e
barabarté¢ me burrin”. Muslimane e vérteté
gshté ajo e cila i zbaton obligimet e veta, por

edhe 1 kérkon t€ drejtat e saj.N& kohén bashko-
hore ekziston nj€ ideologji te femrat pér t&
kérkohen t€ drejtat para se ti kryejné obligimet.

Femra si né€ peréndim ashtu edhe né lindje
posedon besimin, traditén, dhe civilizimin.
Femra né vendet perendimore punon pér t€ sig-
uruar ekzistencén e saj,ngase pér t&€ nuk kujde-
set as babai, as véllau, as burri. Femra né islam
éshté baza kryesore e familjes dhe éshté né
mardhénie pune, orari i s€ cilés €shté hi¢c mé
pak se 24 oréNdérsa obligimi kryesor i saj
éshté edukimi 1 fémijéve dhe familjes.

Duhet se shehideja e paré né islam &shté
Sumeja,krahu mé 1 fort€ i Pejgamberit a.s. né
ditét e para t€ thirrjes islame. Hatigjeja sé
bashku me Esmané dhe Ajshen r.a. kané gené
gra t€ cilat kané€ luajtur rol t€ réndésishém si
meésuese,si komandante e radhéve ushtarake té
femrave.Pra kjo ishte femra gjaté€ gjeneratés sé
arté.E ku jemi ne? Po ta studiojmé historin€ e té€
gjithé popujve t€ médhenjé, t€ cilét g€ moti jané
zhdukur nga skena historike, do t€ konstatojmé
se; shkaku kryesor ishte mosrespektimi i nor-
mave t&€ moralit. Allahu xh.sh. n€ Kur’an thoté :

“Jeta e késaj bote nuk éshteé gjé tjetér
,vetém se njé pérjetim dhe mashtrim.S’ka
dyshim se bota tjetér éshté mé e dobishme pér
ata qé ruhen.A nuk logjikoni?”’EL-Enamé 32.

SAIME ABAZI Ill-c
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" GJENERATA E XXXIV

Cdo vit, gjeneratat e ndryshme pérfundojné
maturén, késaj radhe i1 erdhi radha gjeneratés sé
XXXIV té medresesg, qé ta pérfundojé maturén me
shumé dhimbje dhe kujtime gjaté luftés. Kjo gjener-
até kur filloj né vitin e paré, né€ vitin 1996 kishte 80
nxénés, mirépo gjaté luftés né Kosové shumé nxénés
nuk kishin mundési gé t€ ndjekin mésimet dhe u
detyruan ta 1én€ mesimin dhe t& veshin uniformat e
UCK-sé, kurse disa nxénésve u kishin vdekur mé t&
dashurit e tyre, e disa t€ tjeré edhe kan& ndonjé ané-
taré t€ familjes ende né ndonjérin prej kazamateve
serbe.

E lusim Allahun xh.sh.,ata t& cilét vdigén pér lir-
iné e Kosovés t’i shpérblejé me Xhennet, kurse ata té
cilét jané népér burgjet serbe té lirohen sa mé parg.

Gjenerata e XXXIV nxori kéta maturant:

IV-a
ALBANEZ TAHIRA]  VUSHTRRI-VUSHTRRI
ALBERT DACI GJAKOVE-GJAKOVE
ARBEN AHMETAJ PEJE-PEIE
ARTAN HAMITI SHKABAIJ-OBILIQ
BEHAR DUSHI VUSHTRRI-VUSHTRRI
BURIM VELIU MITROVICE-MITROVICE
BURIM REXHAJ SHTIME-SHTIME
DRITON ARIFI MAJAS-PODJEVE
EKREM AHMETI PRISHTINE-PRISHTINE
EKREM KOSUMI TUGJEC-KAMENICE
FAIK MUJAJ STRELLC- DECAN
FARUK BUNJAKU PRISHTINE-PRISHTINE
FARUK SINANI MITROVICE-MITROVICE
FLORIM CUNAKU LLUGE-PODJEVE
GANI MURTEZI PRISHTINE-PRISHTINE
HETEM SOPJANI GRASHTICE-PRISHTINE
IBRAHIM HALILI GACKE-FERIZAJ
IRFAN GASHI BARDHI I MADH-FUSHE
KOSOVE
ISUF FAZLIU TERNOVICE-PODJEVE
JAKUP HAJRIZI =~ SHTRUBULLOVE-DRENAS
JAKUP TERSHANI SHTIME-SHTIME
KASTRIOT GASHI PRISHTINE-PRISHTINE
KUJTIM DEMIRI KRAVAR-ULQIN

MUHAMED MUHARREMI SAZLI-FERIZAJ
MUHAMET FAZLIU PODJEVE-PODIJEVE
MURAT GALLOPENI MAGURE-LIPJAN
QEMAIL SOPI PRISHTINE PRISHTINE
REFIK BAHTIRI DOBRAIJE-LIPJAN
SEAD VEHAPI SHAJNE-DRAGASH
SELAM SHEHU DOGANAJ-KACANIK
SMAJL MUSTAFA BABAJIBOKES-GJAKOVE

TAFIL RAMUKA PALDENICE-HANI I ELEZIT

TAHIR BEKAJ KOVRAGE-ISTOG
YMER KURTOLLI SHAJKOC-PODJEVE
IV-b

ABDURRAHMAN BEJTULLAHU GJAKOVE
-GJAKOVE

AGRON TAHIRI BITI-SHTERPCE
ALBAN SHALA UIJMIRE-KLINE

ARSIM ADEMI SHESHI 1 VIJETER -
MITROVICE

BAHRI REXHA BARILEVE — PRISHTINE
BESIM GASHI AJETAJ — PODJEVE
BESNIK MURATI GURAKUQ-VUSHTRRI
BUJAR DERVISHI KACANIK-KACANIK
DAUT SHABANI BAKS-SKENDERAJ
DRITON IMERI ISTOG-ISTOG
FAHRUDIN HASHANI OBILIQ-OBILIQ

FAHRI LIKA SHTRAZE-KACANIK
HALIL AVDULLI DARDAN-VUSHTRRI
ISMET KRASNIQI SHPETIM-LIPJAN
KRESHNIK DEMAKU ABRI -DRENAS
LIRIDON HOXHA PEJE-PEJE

LITO GOGA KOLLOMZE-ULQIN
MEHMET ISTOGU POLLUZHE-DRENAS
METUSH BAJRAMI BRODE-SHTERPC

MUHAMET DESHISHKU FUSHE BARDHE
PODIJEVE

MENTOR BUNJAKU  PRISHTINE-PRISHTINE

NEXHMEDIN GJOKAJ  TERSTENIK-DRENAS
NEZIR SHEHU JUNIK-DECAN
NJAZI SAQIPI LUBISHTE-VITI
RAMADAN KRASNIQI  SIBOVC-OBILIQ
RAME BLAKAJ VRELLE-ISTOG
RASIM HAXHA ZYLFAJ-FERIZA]J
SABAHUDIN SELIMI SMIRE —VITI

SENAD MAKOVIQ PISTULL-ULQIN
SHKELZEN SALIHU KQIQ I MADHE-
MITROVICE

SHPEND SHABANI PRISHTINE-PRISHTINE

VLLAZNIM BELAJ STUDENICE-ISTOG

C’mendojné disa maturant pér shkollimin e tyre
né medrese:

MURAT GALLOPENI IVa: Té jesh nxénés i
Medresesé “Alauddin”do t€ thotg t€ jesh i ngritur me
moral dhe sjellje tejet njerzore. At€ qé e mésova kétu
,ajo do té mé shérbej né jeté.

Gjaté katér viteve kétu pérjetova kénagésit mé té
médha né jet€, sepse kétu mésohet Kur’ani.Jam kre-
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nar é isha pjestar i kétij tempulli t€ shen;jté t& ditur-
is€.

EKREM KOSUMI IVa: Ndoshta nuk mund t&
gjejé fjalé gé t’i pérshkruaj pérshtypjet q€¢ m’i la
medreseja mua gjaté katér viteve t€ shkollimit tim
kétu. Kétu kalova njé pjesé t€ bukur té jetés
sime.Mésova pér fené time té drejté dhe (&
vérteté, mésime kéto té cilat do t& mé shérbejné deri
né vdekje. Jam krenar q& kalova népér bankat e késaj
shkolle.

BEDRI SYLA IVb: E ndjejé vetén krenar dhe
shumé té lumtur g€ isha nxénés 1 késaj shkolle t&€ ndr-
itshme, andaj t& jesh nxénés i medresesé, do t& thoté
té jesh i ngritur né piképamje morale dhe intelektu-
ale.

ABDURRAHMAN BEJTULLAHU IVb:Uné
mendoj pér medresené se Eshté njé tempull 1 diturisé
NEé té mésova shumé, kurse dit€t mé t€ lumtura jané
ato té cilat i kalova me shokét e mi t& dashur.Iu uroj
t€ gjithé shokéve t€ mi t€ dashur suksese né studime.

DRITON ARIFI IVa:Mésimet gé dalin nga kjo
shkollé meritojné t€ mbeten sistem e ligj jete,nga
arsyeja se rrjedhin nga Drita Hyjnore e cila e
shndériti edhe kété vend.Poashtu véllazéring qé e kri-
jon kjo shkollé Eshté e paharrueshme dhe njé gjé t&é
tillé nuk mund ta arrijné shkollat tjera.

SHKELZEN SALIHU IVb:Medreseja éshté djep
i diturisé dhe vatér e arsimit, ku shumé té rinjé déshi-

vetén mé fatlum se t€ gjithé t€ tjerét.

MUHAMET FAZLIU IVa :Jam i lumtur gé i
mésova fjalét e Allahut ng két€ tempull t€ diturisé
pér katér vite me radhé ,e dashté Allahu gg t€ studio-
jmé edhe mé tutje n€ ato vende ku u shpall Kur’ani
famélarté.

HALIL AVDULLI IVb: ”Kaluan shumé dité,
muaj dhe vite, dalngadal€ erdhi edhe fundi.Gjenerata
joné &shté gjeneraté e XXXIV me radhé,e cila i kaloi
katér vite né kété tempull té€ shenjté. U edukuam né
frymén mé t€ larté fetare,e cila éshté arma mé e forté
pEr njeriun né jete.

Falénderojé Zotin g€ mé mundésojé t& jem
nxénés 1 Medresesé,dhe njeherit 1 falénderojé té
gjithé ata g€ mésuan qofté edhe vetém njé shkronjg.”




FAQJA SPORTIVE

Sa 1 pérket aspektit sportiv, né Medresené e Mes-
me “Alauddin” né Prishting, realizohen té gjitha lojé-

rat sportive.Medresistét posedojné sallén e sportit ku -

mund t€ realizohen t& gjitha lojérat.Salla &shté me t&
gjitha pajimet q& duhet t’i keté njé sallé,duke filluar
prej mjeteve t€ gjimnastikés e deri te lojérat tjera.

Nxénésit e medresesé pér cdo t& marté e t& enjte i-

kané ushtrimet e karatesé ku i mbajné me trajnerin e
tyre Nuhi Gashi. Mg t€ dalluarit né kété drejtim jané
nxénésit :Hetem Sopjani, Kreshnik Demaku e Nezir
Shehu. Maturantét e shfrytézojné sallén jashté orarit
mésimor ¢do t& héné dhe ¢do t& mérkuré, ku zhvillo-
Jné lojéra si: basketboll, volejboll, ping pong etj.

Pér jetén sportive t& medresistéve na tregon edhe
kryetari i sportit Murat Gallopeni té cilin e intervistoi
Muhamet Fazliu.

D.K.: “Né ¢’faré ményre realizohen aktivitetet
sportive né medrese?

M.G.: “NE& shkollén toné aktivitetet sportive real- -

izohen té gjitha sportet, duke filluar nga gjimnastika,
atletika, futbolli, basketbolli, volejbolli, ping pongu,
karateja etj.N& futboll u zhvillua turniri shumé intere-
sant€, kurse né basketboll u organizuan dy turnire N&

turnirin e dyt¢ morén pjesé edhe nga njé ekip nga

paralelet e ndara né Prizren dhe Gijilan.

D.K.: “Cfaré mund t¢ na thoni pér ndeshjet e
basketbollit , té cilat u zhvilluan me rastin e mbajtjes
sé garave té Kur’anit, ku u stolisét me vendin e paré?

M.G.: Pas mbajtjes sé garave t& Kur’anit u zhvil-
lua turniri né basketboll ku morén pjesé dy ekipe nga
shkolla jong& dhe nga njé ekip nga Gjilani dhe
Prizreni. N¢ finale u takuam dy ekipet nga shkolla
Joné. Vendin e paré e zuri klasa e IV-a dhe lojtarét e
kétij ekipi ishin mjaft t& disponuar dhe treguan lojé té
shkelgyer dhe sidomos u dallua lojtari

D.K.:”Ju e keni organizuar edhe turnirin e fut-
bollit,si ishte pérfundimi i tij ? »

M.G.: ”Po,ne e kemi organizuar turnirin ,ai ishte
shumé interesanté, ku morén pjesé 9 ekipe nga té gji-
tha klasét. Konkurrenca ishte e madhe, gjé q& désh-
mon pér njé cilési t€ larté t& kétij sporti né medrese.
Al u bé edhe mé interesant me pjesémarrjen e dy
kujdestaréve té klaséve t& ekipeve finaliste, si dhe
prezenca e drejtorit t€ shkollgs ef. Naim Térnavés.

“007”, fitues

D.K.: "Ekipi juaj u stolis me vendin e paré, kush
u dallua né kété turnir me lojé mé té shkélgyer? ,

M.G. :”N& finale u takua ekipi yné “007”-IVa me
ekipin “Llapi”-IITa. N& kété lojé fitoi ekipi”007me
rezultat 5:0. Aty u dalluan dy kujdestarét e klaséve
Shemsi Rrahimi dhe Ahmet Sadriu, ndérsa nga dueti
Murat Gallopeni dhe Ekrem Kosumi, t& cilét simpa-
tizuesit e tyre i kénagén me lojé t& shkélgyer. U dal-
luan edhe portjeri Gani Murtezi e mbrojtési Ekrem
Ahmeti. Shpérblime pati pér tri vendet e para, sipas
pozités s€ tyre né tabelé.

Ky éshté ekipi i

Pérgatiti MUHAMET FAZLIU  [Va




